青 農 園 号 外
令和３年４月２日

報道機関各位

青森県農林水産部農産園芸課長
（ 公 印 省 略 ）

水稲農作業進ちょく状況等の情報提供について

日頃より、農業生産情報等の広報に御協力を賜り感謝申し上げます。
水稲農作業進ちょく状況等につきましては、毎年度アップルネット（青森県農業情

報サービスネットワーク）への掲載を通じて情報提供しており、本年度も下記２の日
程で掲載することにしたので御活用をお願いします。
なお、アップルネットからの自動配信を御希望の場合の登録方法は下記３のとおり

です。

記

１ アップルネットのＨＰアドレス（http://www.applenet.jp/）
「アップル農場（水稲）→生育速報」及び「新着情報」に掲載

２ 調査日及びアップルネットへの掲載日

項 目 調 査 日 アップルネットへの掲載日

は種進ちょく状況 4月15・25日

田植進ちょく状況 5月15・25日、6月5日
調査日の翌日午後３時※

出穂状況 7月31日、8月5・10・15・20・25日

稲刈進ちょく状況 9月20・30日、10月10・20・30日

※ 但し、調査日が土・日曜日又は祭日の場合は、休日明け２日後（例：日曜日の
場合は火曜日）の午後３時までに掲載します。

３ 会員登録及び自動配信を希望する場合（無料）
（１）アップルネットのトップページ左上の「もぎたてアップルメール」のアイコン
をクリックする。

（２）画面の指示に従って、登録するメールアドレスを送信する。
（３）登録するメールアドレスに送られた自動返信メール内のURLより登録ページを

開く。
（４）配信希望内容のうち、（水稲の農作業進ちょく及び生育状況）を選択する。
（５）その他必要情報を入力及び配信希望内容を選択し、登録を完了する。
（６）配信希望の項目（上記の水稲農作業進ちょく状況）がアップロードされると自
動的に受信できる。
※ 平成29年までは会員登録が申請制でしたが、平成30年より、閲覧者自らが登録できるよ

うになりました。
既に会員登録、自動配信の設定をされており、継続される場合は手続不要です。
これまで個人名で会員登録されており、担当者が代わった場合は、新規登録願います。

報道機関用提供資料

担 当 課 農林水産部 農産園芸課
担 当 者 稲作・畑作振興グループ 総括主幹 腰巡好之

電話番号 直通 ０１７－７３４－９４８０
内線 ５０７３

報 道 監 農林水産部 次長（農商工連携推進監）
近藤 幹三
内線 ４９６７